
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  799 DEL 28/07/2020 

SETTORE  Settore Attivita' Produttive - Ambiente  

UFFICIO               Servizio Attivita' Produttive 

NR. SETTORIALE  103  

 

 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA TRAMITE RDO SUL MEPA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA (EXTERNAL 

EXPERTISE SUPPORT) DEL PROGETTO NAUTICAL TOURISM 

DEVELOPMENT AND PROMOTION OF REGIONAL PORTS  

REGLPORTS.DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO:Procedura negoziata telematica tramite RDO sul MePa, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. 

b) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di ASSISTENZA TECNICA (External expertise 

support) del progetto “NauticalTourismdevelopment and promotion of regional ports – Reglports” 

finanziato dal programma “Interreg IPA CBC Italia-Albania-Montenegro 2014-2020). 

CUP: C59E19000600005 CIG: 8384410A01. DETERMINA A CONTRARRE 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

 gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

 l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

 lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione917 del 27/07/2020, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO,ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241,che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato; 

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013. 

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Ing. Enzo Balducci 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 917 del 27/07/2020al Dirigente del Settore competente. 
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 

del Comune di Molfetta. 
 

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Ing. Enzo Balducci 

 

ILDIRIGENTE 

 
Premesso che 

- con D.G. n.316 del 16/11/2018 il Comune di Molfetta approvava la partecipazione al progetto 

“Reglports-NauticalTourism Development and promotion of Reglports” cofinanziato dall’Unione 

Europea nell’ambito del programma Interreg IPA CBC  Italia -a Albania – Montenegro; 

- con la medesima determina si nominava quale Responsabile del Procedimento e referente del 

progetto  l’ing. Enzo Balducci, Dirigente del Settore Attività Produttive-Ambiente, conferendogli 

incarico di individuare professionisti qualificati per l’avvio delle attività previste dal progetto; 

- in data 09/04/2019 il Comune di Molfetta, subentrato come partner -PP2- al Comune di 

Manfredonia,  sottoscriveva la “Dichiarazione di impegno all’implementazione del Progetto 

ReglPorts” unitamente agli altri partner elencati di seguito: 

- National Coastline Agency (Albanian: AgjenciaKombëtare e Bregdetit) (LP- CAPOFILA) 

- Comune di Termoli (PP3) 

- Unione delle province della Puglia (PP4) 

- Ministero del turismo e dell'ambiente dell'Albania(PP5) 

- Agenzia per la gestione del porto cittadino Herceg Novi Ltd del Montenegro (PP6) 

- In data 30/07/2019 il Comune di Molfetta ha sottoscritto l’Accordo di Partenariato con i soggetti 

beneficiari del finanziamento pari a complessivi € 1.151.28000 di cui € 198.684,00 destinati al 

Comune di Molfetta; 

- si è presso atto che il budget assegnato al Comune di Molfetta ammonta complessivamente ad € 

198.684,00 di cui € 168 881,50 (85%) viene garantito dai fondi IPA e il restante € 29802,60 (15%) da 

cofinanziamento nazionale ( Delibera CIPE  n. 10, del 28.1.2015) 

- in ordine alle diverse attività previste, risulta necessario provvedere data la specializzazione 

richiesta e la competenza multi disciplinare/linguistica indispensabile nel caso in specie- avviare le 

attività di supporto ed assistenza (già previste nella scheda progettuale della proposta) dell’Ente 

beneficiario ricorrendo a  operatori economici specializzati nel settore e/o campo di assistenza 

bandi U.E. con riferimento ai servizi da affidare; 

 

Richiamati 

- Il Regolamento UE n. 1299/2013 del 17 dicembre 2013  del Parlamento Europeo e del Consiglio 

dell'UE (Regolamento CTE) , recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) in merito all’Obiettivo Cooperazione Territoriale Europea  e relativamente all’ambito di 

applicazione, la copertura geografica, le risorse finanziarie, la concentrazione tematica e le priorità di 



investimento, la programmazione, la sorveglianza e la valutazione, l'assistenza tecnica, 

l'ammissibilità, la gestione, il controllo e la designazione, la partecipazione di paesi terzi nonché la 

gestione finanziaria.  

- La decisione della Commissione Europea  del 15/12/2015 C(2015)941 con la quale viene approvato  il  

programma Interreg IPA CBC Italia-Albania-Montenegro 

Considerato che per assicurare le attività previste nel Program Manual,  il Comune intende individuare 

un operatore economico  cui affidare le attività tecniche previste nell’Application Form attraverso una 

procedura negoziata telematica sulla piattaforma MePA ai sensi dell’art. 36, comma 2, leHera b) del D. 

Lgs. n. 50/2016, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95, comma 2, del medesimo D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Considerato altresì che le attività da svolgere, meglio dettagliate nel Capitolato Tecnico d’Appalto, 

redatto dal sottoscritto Dirigente in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, sono le seguenti: 

WORK 

PACKAGE 

(WP) 

DELIVERABLE DESCRIZIONE 
IMPORTO IVA 

ESCLUSA 

M D.M.2.2 
Supporto alla gestione 

amministrativa/finanziaria del progetto 
5714,75 

 D.M.4.1 Gestione finanziaria 1.639,34 

T1 

D.T1.1.1 
Valutazione e analisi delle condizioni attuali 

del turismo nautico. 
9.426,23 

D.T1.1.2  Analisi SWOT per l'area di intervento 9.016,39 

D.T.1.2.1 Sviluppo di percorsi tematici REGLPORTS 4.918,03 

D.T1.4.1 REGLPORTS Piano di sviluppo del turismo 10.655,74 

T2 D.T2.2.1 
Sviluppo del Sistema Informativo di 

Destinazione (IDS) 

47.950,82 

 

T3 D.T3.1.1 Sviluppo della rete REGLPORTS 8.637,70 

C 

D.C.3.1 Press release 819,67 

D.C.3.3 Pubblicazioni scientifiche  1311,48 

D.C.4.1 Social media progetto 1475,41 

D.C.4.2 Newsletter 1004,10 

D.C.5.1 Open info day  2172,13 

TOTALE  105.151,64 

 

 

Tutto ciò premesso 

Considerato che alla data del presente atto non sono attive convenzioni Consip per la fornitura di che 

trattasi; 

Visti: 

- l’art. 192 del d. lgs. 267/2000 (TUEL) che prescrive l’adozione di apposita determinazione a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 

intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  



- l’art. 32 del d. lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte;  

- l’art. 36 comma 2 lett. b) del d. lgs. 50/2016come modificato dall’art.1 DL 76/2020 , il quale ha 

stabilito che per servizi e le forniture di importo pari o superiore a Euro 40.000,00 e inferiore a 

221.000,00, le stazioni appaltanti possano procedere mediante affidamento diretto; 

Ritenuto di dover ottemperare alle prescrizioni contenute nell’Accordo di Partenariato sottoscritto tra 

Comune di Molfetta e gli altri partners, il cui manuale delle gare, redatto prima dell’entrata in vigore del 

succitato art.1 del DL 76/2020, prevede per l’affidamento di che trattasi, lo svolgimento di procedura 

negoziata con invito di almeno n.5 operatori economici da aggiudicare col criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa;  

 

Rilevato che per le motivazioni innanzi richiamate, per l’importo delle prestazioni di cui sopra posto a 

base d’asta di € 105.151,64 oltre IVA per complessivi 128.285,00, occorre indire una procedura 

negoziata prevista per i contratti sotto soglia, mediante l’invito rivolto ad operatori economici, il cui 

elenco rimane custodito agli atti dell’ufficio, ottenuto consultando la piattaforma telematica del MePA 

tra gli iscritti nella categoria “SERVIZI-SERVIZI DI SUPPORTO SPECIALISTICO”; 

 

Dato atto che con Delibera di Giunta Comunale n. 106/2020 del 28/05/2020 si approvava la variazione 

del bilancio di previsione finanziario 2020/2021 relativa al progetto progetto“Reglports - 

NauticalTourism Development and promotion of Reglports” per un importo totale di   € 198.684,00; 

Dato atto altresì che L’intervento risulta imputato al capitolo 27342 del Bilancio 2020 Esigibilità 2020; 

Ritenuto di procedere, con successivo atto, all’affidamento dell’incarico de quo, all’accertamento della 

somma e all’assunzione del relativo impegno di spesa, a valere sul capitolo 27342 del Bilancio 2020 

Esigibilità 2020; 

Visto l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, al comma 2, che prima dell’avvio del 

procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretino 

o determinino di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

Rilevato che al fine di procedere al confronto competitivo tra gli operatori economici 

selezionati utilizzando la piattaforma telematica di cui sopra, questo Settore ha predisposto la 

lettera d’invito alla RDO sul MePa e la modulistica di gara consistente in: 

 Lettera Invito;  

 ALLEGATO A - ISTANZA DI AMMISSIONE ALLA GARA E DICHIARAZIONE UNICA  

 ALLEGATO B – OFFERTA ECONOMICA 

 ALLEGATO C – CAPITOLATO  TECNICO 

 Codice etico degli appalti comunali; 

 Clausole contrattuali di cui al Protocollo d’intesa sottoscritto tra la Prefettura di Bari ed il 

Comune di Molfetta. 

 

Dato atto che: 

- per l'affidamento di cui sopra è stato acquisito il seguente CIG: 8384410A01 

-  il codice dell’intervento CUP è C59E19000600005; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del D.lgs. 

n.267/2000 e s.m.i.;  

Visti 



Il D.lgs. n. 267/2000 “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 

Il Regolamento UE n. 1299/2013 del 17 dicembre 2013; 

La decisione della Commissione Europea  del 15/12/2015 C(2015)941 

Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate la premessa che qui si intendono riportate, di: 

 

1. Dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto ing. Enzo Balducci, Dirigente del V 

Settore Attività Produttive-Ambiente del Comune di Molfetta; 

2. Indire procedura negoziata per l’affidamento del servizio di servizio di ASSISTENZA TECNICA 

(External expertise support) per l’implementazione delle attività tecniche del progetto “Reglports-

NauticalTourism Development and promotion of Reglports” cofinanziato dall’Unione Europea 

nell’ambito del programma Interreg IPA CBC  Italia -a Albania – Montenegro, da aggiudicare col 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ponendo quale importo a base d’asta la 

somma di €105.151,64, oltre IVA come per legge. 

3. Approvaregliallegaticostituiti da:  

• LetteraInvito;  

• ALLEGATO A - ISTANZA DI AMMISSIONE ALLA GARA E DICHIARAZIONE UNICA  

• ALLEGATO B – OFFERTA ECONOMICA 

• ALLEGATO C – CAPITOLATO TECNICO 

• Codiceeticodegliappalticomunali; 

• Clausolecontrattuali di cui al Protocollod’intesasottoscrittotra la Prefettura di Bari ed il 

Comune di Molfetta. 

 

4. Approvare, altresì, l’elenco degli operatori economici da interpellare, a firma del sottoscritto ing. 

Enzo Balducci, custodito agli atti dell’ufficio, ottenuto consultando la piattaforma telematica del 

MePA tra gli iscritti nella categoria “SERVIZI-SERVIZI DI SUPPORTO SPECIALISTICO”, disponendo il 

vincolo di segretezza dei nominativi ai fini del corretto svolgimento della procedura di gara. 

5. Prenotare la spesa correlate alla prestazione in narrativa per un valore di € 128.825,00con i fondi di 

cui al cap27342 del Bilancio 2020 Esigibilità 2020 con oggetto “Reglports - NauticalTourism 

Development and promotion of Reglports” 

6. Attestare con la firma del presente atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa 

– contabile di cui all’art. 147 bis,c. 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 

7. Trasmettere il presente provvedimento all’ufficio Ragioneria per il seguito di competenza.

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Vincenzo Balducci;1;7408828



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Attivita' Produttive - Ambiente nr.103 del 27/07/2020

28/07/2020Data: Importo: 128.825,00

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA TRAMITE RDO SUL MEPA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
TECNICA (EXTERNAL EXPERTISE SUPPORT) DEL PROGETTO NAUTICAL TOURISM DEVELOPMENT AND PROMOTION
OF REGIONAL PORTS  REGLPORTS.DETERMINA A CONTRARRE

Bilancio
Anno: 2020

         6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
         1 - Sport e tempo libero
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 620.873,39
230.788,06
128.825,00
359.613,06
261.260,33Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 198.684,00

0,00

128.825,00

128.825,00

Disponibilità residua: 69.859,00

Capitolo: 27342

Oggetto: NAUTICAL TOURISM DEVELOPMENT AND PROMOTION
REGIPORTS

Progetto:

ATTIVITA' PRODUTTIVE - AMBIENTE

ATTIVITA' PRODUTTIVE - AMBIENTEResp. servizio:

2020 1492/0

FT NR. 1 DEL 14/01/2020Atto Amministrativo:

Prenotazione di impegno

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1492/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1492/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 MOLFETTA li, 28/07/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;38869339941403785656942831193583182641



Comune di Molfetta

Visti

917

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA TRAMITE RDO SUL MEPA PER L’AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA (EXTERNAL EXPERTISE SUPPORT) DEL PROGETTO
NAUTICAL TOURISM DEVELOPMENT AND PROMOTION OF REGIONAL PORTS
REGLPORTS.DETERMINA A CONTRARRE

2020

Servizio Attivita' Produttive

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Attivita' Produttive - Ambiente

Nr. adozione settore: 103 Nr. adozione generale: 799
27/07/2020Data adozione:

28/07/2020Data

FAVOREVOLE

- DI MAURO Irene

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;38869339941403785656942831193583182641


